
CÜBIRNACK>N 
J< liOLIVAR 

GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 
D E C R E T O No. 284 

"Por medio del cual se nombra en provisionalldad a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia temporal 
generada por el nombramiento en periodo de prueba del t i tu lar". 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E FUNCIÓN PÚBLICA D E LA SECRETARÍA 
G E N E R A L D E LA GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, el Decreto 

657 del 30 de diciembre de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la ley 715 de 2001, en su artículo 6°, numera l 2.3 d ispone que es competenc ia de 
depar tamentos la de admin i s t ra r , e jerc iendo las facu l tades señaladas en el artículo 153 de la 
115 de 1994, las inst i tuc iones educat ivas y el personal docente y admin i s t ra t i vo de los p lant 
educat ivos, sujetándose a la p lanta de cargos adoptada de con formidad con esta misma ley. 

los 
Ley 
les 

Que el Director de Planta y Establec imientos Educativos de la Secretar ia de Educación d ; la 
Gobernación de Bolívar reporta la vacante t empora l declarada en el Decreto 0015 del 28 de enero 
de 2021 en el emp leo D O C E N T E D E A U L A C O D I G O 9 0 0 1 N I V E L S E C U N D A R I A A R E A 
C I E N C I A S S O C I A L E S ex i s ten te en la I . E . EMA T R O N C O S O R A B E L O del munic ip io A R E N / L -
B O L I V A R , en reemplazo del t i t u l a r del cargo PEÑA VELASQUEZ ROMULO ident i f i cado(a) con 
c e . 73020945 qu ien se encuentra ac tua lmente en per iodo de prueba como COORDINADOR según 
Decreto 0015 del 28 de enero de 2021 

Que con fo rme al artículo 2.4.6.3.10, del Decreto 1075 de 2015, adic ionado por el Decreto 49C del 
28 de marzo de 2016 y en concordancia con el l i teral a) del artículo 13 del Decreto Ley 1278 del 
2002 para la provisión t rans i to r ia de cargos docentes en vacancia t empo ra l , aplicc el 
nombramien to prov is iona l con personal que reúna los requis i tos del cargo. Que el precitado 
art iculo al t eno r reza: 

"El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se 
hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido 
por la autoridad nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 
Los elegibles de los listados temporales, en su orden, tendrán el derecho preferente para el 
nombramiento provisional en vacantes temporales de docentes y su aceptación no los excluye del 
respectivo listado. En caso de que los elegibles no acepten estos nombramientos, la entidao 
territorial certificada en educación podrá nombrar a una persona que cumpla los requisitos del 
cargo, sin necesidad de acudir al aplicativo indicado en el inciso siguiente. (...)" 

Que el D i rector de Planta y Establec imientos Educat ivos cert i f ica que no existe l istado vigentí de 
docentes elegibles por concurso de mérito para este munic ip io , área e institución, por lo t an t c , es 
impera t ivo el n omb ram i en t o provis ional en vacante t empo ra l de un educador que supla la 
necesidad de la prestación del servic io, por lo cual se ha ten ido en cuenta la hoja de vida de 
A D O L F O H E N R I Q U E P A R R A D E LA C R U Z ident i f i cado(a) con C.C. 1 9 8 9 5 6 4 5 . 

Que el D i rector de Planta y Estab lec imientos Educat ivos de la Secretar ia de Educación de Bolívar, 
certif ica que cumple con los requis i tos exig idos por la Constitución, la Ley y mínimos de formación 
y experiencia para el empleo DOCENTE DE AULA CODIGO 9001 N I V E L S E C U N D A R I A A l l E A 
C I E N C I A S S O C I A L E S establec idos en la Resolución 15683 del 01 de agosto de 2016 "por /a cual 
se subroga el anexo I de la Resolución 9317 del 2016 que adoptó Manual de Funciones, Requisitos 
y Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de carfera 
docente..." y las demás normas que lo mod i f i quen , subroguen o adic ione. 

Que, por lo an t e r i o rmen te expuesto , 
D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E T E M P O R A L 
A D O L F O H E N R I Q U E P A R R A DE LA C R U Z ident i f i cado(a) con C . C . 1 9 8 9 5 6 4 5 , en el 
D O C E N T E D E A U L A C O D I G O 9 0 0 1 N I V E L S E C U N D A R I A A R E A C I E N C I A S 
existente en la I . E . EMA T R O N C O S O R A B E L O del munic ip io ARENAL - BOLIVAR, en reemdl 

empi 
a 

leo 
SOCI/^LES 

azo 



GÜBIRNACIÜN 
d< líOLlVAil 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
D E C R E T O N o 284 ^ d e 2 

Continuación dei Decreto "Por medio del cual se nombra en provisionaiidad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia temporal generada por el nombramiento en periodo de prueba del t i tu lar". 

del t i tu la r del cargo PEÑA VELASQUEZ ROMULO ident i f i cado(a) con C.C. 73020945 quíenl se 
encuentra ac tua lmente en per iodo de prueba como COORDINADOR según Decreto Decreto Oíj)15 
del 28 de enero de 2 0 2 1 . 

A R T I C U L O S E G U N D O : El nombram ien t o provis ional en una vacante t empora l será por el t lernpo 
que dure la respect iva situación admin i s t ra t i va que generó dicha vacancia. Este t ipo de 
nombramien to también terminará cuando el docente t i tu la r renuncie a la situación admin is t ra :iva 
que lo separó del cargo y se re in tegre al m ismo, según lo est ipu lado en el artículo 2.4.6.3.12 del 
Decreto 1075 del 2105 modi f i cado por el artículo 11 del Decreto 2105 del 2017 . 

Parágrafo. La terminación del nombram ien t o provis ional en un cargo en vacancia t e m p 
también procederá por las causales señaladas en los numera les 2 y 3 del artículo 2.4.6.3.12 
Decreto 1075 del 2105 modi f i cado por el artículo 11 del Decreto 2105 del 2017 . 

)ral 
del 

ARTÍCULO T E R C E R O : Para los f ines legales y per t inentes , el func ionar io que se nombra medie nte 
el presente Decreto deberá t o m a r posesión a través de los canales v i r tua les de la Gobernación de 
Bolívar con ocasión a la emergenc ia sani tar ia , de con formidad a lo establec ido en el artículo 
2.2.5.1.7 del Decreto 648 de 2017 , previa acreditación del cump l im ien to de los requis i tos legales 
para el efecto. 

A R T I C U L O C U A R T O : Regístrese la presente novedad en el s is tema de información del recqirso 
humano y anéxese a la cor respond iente hoja de v ida. 

ARTÍCULO Q U I N T O : De con fo rmidad a lo establecido en al artículo 2.2.5.1.5, del Decreto ^48 
de 2017, el presente nomb ram i en t o tendrá efectos fiscales a pa r t i r de la fecha de la posesión. 

A R T I C U L O S E X T O : Comun icar el presente acto admin i s t ra t i vo al correo electrópico 
w ipa to0401@gma i l . com 

A R T I C U L O S E P T I M O : El presente Decreto rige a par t i r de la fecha de su notificación. 

C O M U N I Q U E S E 
Dado en Turbaco Bolívar, a los c a t o r c e 

EMMA 
DIRECTOR ADM 

P I Q U E S E Y C U M P L A S E . 
s de l m e s d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

V E R G A R A M A R T I N E Z 
IISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA 

VO.BO. 
VO. BO 
Vo.Bo.: 
Elaboró: 

Delanis Sa las Villegas 
Jalro Andrés Beleño Bell 
Didier Florez Martínez 
Lina Castro García 

Jefe Oficina Asesora Jurídica - í ^ 
Director Administrativo Establecimientos Educativos 
P.U Grupo de Planta ( E ) ~ . 
Contratista Función PüblicáT", 

I 


